
令和６年２月２２日 

１年～５年生保護者 様 

佐世保市立中里小学校 

校長 大石 泰文 

 

  

卒業証書授与式（卒業式）の児童の参加と登下校の時刻について（お知らせ） 

 

 

 向春の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃よ

り、本校教育活動に対しまして、ご理解、ご支援を賜り心より感謝申し上げます。  

さて、来る３月１８日（月）に卒業式を挙行いたします。卒業式参加者は、会場による制

約があり、卒業生、卒業生保護者、５年生児童、職員、来賓といたします。１～４年生は、

登校後、６年生との最後のお別れを行い下校します。これに係る当日の児童の登下校の時刻

を下記のとおりといたします。 

つきましては、ご負担をおかけしますが、何とぞご理解、ご協力いただきますようお願い

申し上げます。 

なお、この措置に伴っての安全確保につきまして、裏面に対策を載せております。併せて

ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

【 登 校 】   〈１～５年生〉 通常通り ８：１５までの登校 

      

 

【 下 校 】      〈１～４年生〉 ９：２０～９：３０頃に下校 

                        ６年生とのお別れをしたら下校します。 

 

 

〈 ５ 年 生 〉 １２：１5～１２：３０頃に下校  

卒業式・見送り終了後に下校します。 

 

 

※１～４年生は、原則として自宅または学童等へ下校・待機とします。低学年児に関して

は、卒業生に兄弟がいて帰宅・自宅待機が困難となる場合のみ、保護者の監督の下、卒

業式会場に同席することも可とします。その場合は、設置できる座席数に限度があり、

調整が必要となりますので、必ず学校にご相談ください。 

 

※近隣の学童様にも当日のご対応をお願いしておりますが、何かご相談等ございましたら

中里小学校（４７－２２０４）へご連絡ください。 

 

 ※当日欠席の場合は、８:１５までに「学びポケット」等で確実にご連絡ください。 

 

 

 
裏面があります 



卒業証書授与式（卒業式）に参加しない学年（１～４学年）に伴う安全対策について 

 

 

１ 安全対応策 

 ○ １～４年児童の下校時刻を、関係団体等に伝達する。 

○ 平常時と違う下校時刻となる点を含め、各学級における安全面の指導を徹底する。 

 ○ 休日等を利用し、保護者と共に通学路を歩くなどして、「自分の命は自分で守る」訓練

をする。 

  ・ 横断の仕方 

  ・ 危険箇所の確認 

  ・ 自動車の通行方向 

  ・ 交通量 

 

２ お願い 

   各ご家庭の実情に合わせて、安全に気をつけながら自力で登校したり、横断の可否を

自分で判断したりする場を子どもたちに経験させていただき、たくましく生きぬく力を

育むよい機会ととらえていただけると幸いです。 

       

   下校後は、決められた場所に下校し、１５:００まで子どもだけで遊びに出ないように

ご家庭でもお話ください。 

 

   ご負担をおかけしますが、子どもたちの安全確保のため、ご協力いただきますよう、

よろしくお願いいたします。 


